A & si motus semper sit, semper esse quippiam mouens, & si continuus, vnum idemque & immobile, & ab alteratione generatione & immunitate: & si plures sint motus circulares, plura quidem, sed omnia haec quodammodo sub uno esse principio necessarie sit, & cum tempus sit continuum, motum esse continuum, siquidem fieri nequit ut sit tempus sine motu: tempus profecto continuum cuiuspiam numerus erit. Eius igitur qui in gyrum sit, sicuti in hisce quæ initio diximus, præfinitum est. Sed utrum motus ideo sit continuus, quia id quod motum subit, continuum sit, an quia id in quo fit motus, locus inquam aut affectus? palam sane est, motum ideo continuum esse, quia id quod mouetur, continuum est. Nam quo pacto continuus est affectus, nisi quia res ea cui accidit, continua est? Si vero & quia id in quo, hoc soli loco competit: quippe qui magnitudinem quandam habeat: è magnitudinibus autem sola circularis continua est, adeò ut ipsa sibi semper continua sit. Corpus igitur circulare quod ferri assolet, motum facit continuum: motus vero, tempus.

ΚΕΦΑΛ. 1α'.

Αποειαγ τίνες τελική γράμματος και φθοράς.

CAP. IX.

*De generatione & transmutatione que-
stiones aliquot. ●*

Eπεὶ δὲ σὺ τοῖς στέμμαῖς καταχρήσθως κα-
τὰ γένεσιν, οὐδὲ διλοίωσιν, οὐδὲ ὅλως με-
ταβολῶν, ὄραμάν τούτην ἐφεξῆς οὐ δέ γνόμνων
τὸδε μέτ' τὸδε, ὡςτε μὴ πλανείπειν· σκεπτέον,
πότερον οὗτον ποτὲ οὐδὲν αἰσχυντικόν εἶται, οὐδὲν
δὲλτα πομπαῖς αὐδέχεται μὴ γένεθλαν· οὐτὶ μὲν
γένος ἔνια, δῆλον· καὶ διδύμος τὸ ἔταιρον, καὶ τὸ μέλ-
λον ἔτερον πλανεῖπε τόπον. οὐ μὲν γένος αἰλιθέες εἰπεῖν
οὐτὶ ἔταιρον, μετὰ τόπον εἴναι ποτε αἰλιθέες οὐτὶ οὗτον·
οὐδὲν τῶν αἰλιθέες εἰπεῖν οὐτὶ μηδέ, δὲντεν κα-
λύπτει μὴ γένεθλαν· μηδέων γένος αὐτὸς βαδίζειν
τίς, οὐδὲν αὐτὸς βαδίσκειν. οὐλως δέ, διπλῶς αὐδέ-
χεται ἔνια τοῦ οὔτεν δέ εἴναι καὶ μηδὲ εἴναι,
δῆλον οὐτὶ καὶ τὰ γνόμνα τοῦτος εἶναι, καὶ οὐκ
οὐδὲ αἰσχυντικόν τόπον εἶται. πότερον δὲν πομπαῖς
τοιαῦται, οὐδὲν δέ; αλλὰ ἔνια αἰσχυντικούς αἰπλαῖς
γένεθλαν, καὶ οὐτινός ὁστερός θητεῖ τόπον εἴναι, πατέ
αἰδνιάτα μὴ εἴναι, ταῦτα δὲν διωνατά· οὔτεν καὶ
ωντει τελεγένεσιν· οἷος Σεπτὸς πρὸς αἰσχυντικόν
γένεθλαν, * [καὶ] οὐχ οἷος τε μηδὲχεθλαν.
Εἰ δέ τὸ περιτερον αἰσχυντικόν γένεθλαν, [καὶ]
εἰ τὸ οὐδέτερον, εἶται· οἷος οἰχία, θεμέλιον· Εἰ
δέ τόπον, πηλόν. ἀρρένων δὲν δέ τοι θεμέλιος γέ-
γενεν, αἰσχυντικόν καὶ οἰχίου γένεθλαν· οὐδὲν
εἶται, εἰ μηδὲν κακεῖνο αἰσχυντικόν γένεθλαν αἰπλαῖς;

CVM autem in hisce quæ per ortum alterationem ve, aut omnino transmutationem continenter mouetur, hoc post hoc deinceps esse ac oriri in tantum ut non deficiant, videamus: utrum quipiam sit, quod erit necessariò, an nihil, sed omnia non fore contingat, considerandum est. **D**ilectum enim est, quod nonnulla. Atque continuo fore & esse futurum, hac de causa diversa sunt Nam de quo verum est dicere ipsum fore, de eo tandem hoc, ipsum inquam esse, verum sit oportet: de quo vero nūc verum est dicere, ipsum esse futurum, hoc nō fore nihil vetat. Nam tametsi futurum est ut quispiam ambulet; tamen fieri potest ut non ambulet. Omnino autem cum ex entibus nonnulla, & esse & non esse contingat: quod & ea quæ gigni solent, ita sese habebunt, & non necessario erunt, apertum est. Utrum igitur vniuersa sint eiusmodi, an non, sed aliqua simpliciter fore necessariū sit: & sicut in ipso esse fit ut quædā non possint non esse, quedam possint non esse: sic & in ipsa quoque generatione. verbi gratia, solstitia fore necesse est, nec fieri potest ut non contingant. Si igitur prius fore necesse est, si posterius erit, ut si domus, fundatum, si vero fundamentum, lutum: nonne ergo si fundamentum factum est, domum quoque fore necesse est? an nō adhuc, nisi & eam fore simpliciter necesse sit?

quod si hoc sit , facto fundamento fore A
domum necesse est. Nam sic prius sese
habet ad posterius. Quia de causa si hoc
erit, antè fore illud est necesse. Si itaque
est necesse fore posterius , prius quo-
que necesse est : & si prius , & poste-
rius. Verùm non ob illud , sed quia
necessariò futurum supponebatur. In
quibus ergo posterius esse necesse est ,
in hisce recurrit : sempérque si prius est
factum , posterius fore necesse est. Quòd
si deorsum versùs in infinitum abeant ,
haud quaquam ex posterioribus hocce
fore simpliciter , sed ne ex suppositione B
quidem , erit necesse. nam semper aliud
antè necessario erit : quocirca & illud fo-
re , necessarium erit. Quare si infiniti
non sit principium : nec primum quic-
quam erit , ob quod fore erit necessarium.
At verò nec in hisce quidem quæ finem ha-
bent , atque terminum , hoc verè dici
continget : simpliciter inquam fore quip-
piam , ceu domum , cùm factum fuerit
fundamentum. Nam cùm fuerit factum:,
nisi semper eam fieri sit necesse , semper
id esse quod potest non esse , eueniet. At
generatione semper sit , est necesse : si
ipsius generatio necessariò sit . nam neces-
sariò & semper , simul sunt. quod enim
esse est necesse , non potest non esse.
Quare si quid necessariò est , sempiternum
est:& si sempiternum est , necessariò est. Si
itaque huiusce generatio necessariò est,
sempiterna est: & si sempiterna , neceſſa-
riò. Si igitur generatio cuiuspiam neceſſa-
riò simpliciter sit , in orbem eat , eodem
que reuertatur necesse est. Nam gene-
rationem aut terminum habere , aut non
habere , necesse est. Et , si non habeat : p
aut in rectum , aut in circulum. Horum
autem , si sempiterna sit , in rectum mi-
nimè possibile est : quia nequaquam sit
principium , neque deorsum ut in futuris
accipimus , neque sursum, ut in hisce quæ
iam facta sunt. At esse principium , si fini-
ta non sit , atque eam sempiternam esse
necesse est. Quocirca circularis sit , est ne-
cessere. Igitur regressum fieri necesse erit,
ut si hoc necessariò sit , ergo & prius. at
vero si hoc , & posterius fore erit necesse.
Atque hoc semper continuè:nihil enim re-
fert , per duo an plura hoc dicamus. Igi-
tur necessariò simpliciter circulari motui
atque generationi competit. Et si in or-
bem fiat generatio , fore quodque & esse
factum necesse est : & si necesse sit , ho-
rum generatio circularis erit. Hæc itaque
non sine ratione accidunt , posteaquam
motus ille circularis atque cœlestis perpe-
tuum est. nam hæc necessariò fiunt & erunt,
quæcumque huiusce motiones sunt , &
quæcumque propter hunc fiunt motum.

Εἰ γέ τοι κύκλῳ κίνουμενοι οἱ κύκλοι, διδύγεται τὸν κύκλον τοῦ κίνησιν· οὐ τῆς αὐτοῦ φοράσούσις, ὁ ἥλιος κύκλῳ πάσῃ. ἐπεὶ δὲ τοῖς κύκλοις καὶ ὑπόκειται, τοῦτον δὲ οὐτων μηδέτερον, πάλιν γίνεται τὸν κύκλον. Πήδην δὲ οὐτων μηδέτερον, πάλιν γίνεται τὸν κύκλον. Τοῦτον δὲ οὐτων μηδέτερον, πάλιν γίνεται τὸν κύκλον. Εἰ δὲ τοῖς κύκλοις πάλιν αὕτη, πότερον ὅμοιως ἀπομιτανακέμποτει, ή οὐ; Διλασθεὶς δέ τοῖς σκέψισι πάλιν αὕτη, πότερον τῷ στροφῇ τοῖς κίνησιν, Φρυνερὴν οὖτε τῷ στροφῇ τοῖς κίνησιν. Λέγεται δέ τοῖς κίνησιν αὐτοῖς, οὐταντον μηδέτερον, πάλιν γίνεται τὸν κύκλον. Εἰ δέ τοῖς κίνησιν αὐτοῖς, οὐταντον μηδέτερον, πάλιν γίνεται τὸν κύκλον. Εἰ δέ τοῖς κίνησιν αὐτοῖς, οὐταντον μηδέτερον, πάλιν γίνεται τὸν κύκλον. Εἰ δέ τοῖς κίνησιν αὐτοῖς, οὐταντον μηδέτερον, πάλιν γίνεται τὸν κύκλον.

A Nam si id quod in orbem mouetur, aliquid semper moueat, eorum quoque motum circularem esse necesse est, ut si supera latitudo orbita sit, sol orbita mouetur. Quoniam autem hoc pacto mouetur, hac sane de causa anni tempora in circulum fiunt, redeuntque. Quæ cum ita fiant, omnia profectio quæ sub ipsis sunt, haud secus fient. Cur nam igitur quædam ita fieri videntur, nempe, circulatum oriri, ut pluuias & aëris (nam si nubes erat, pluat etiam oportet; & si pluet, nubem quoque fore conuenit;) homines verò & animalia in sece non redeunt remeantque, ita ut idem rursum oriatur? Non enim si pater sit, tefore: sed illum, si tu sis, necesse est. Hæc autem generatio in rectum profici vi detur. Rursus autem hoc considerationis initium sumatur: similime modo vniuersa B redeant an non, sed quædam numero, quædam specie solum? Quorum igitur substantia motum subiens incorruptibilis est, ea omnia, ut patet, etiam numero eadem redire solent, nam motus id comitari solet quod motu cietur. Quorum verò non, sed corruptibilis: specie, non item numero, reuerti necesse est. Quocirca cum ex aere aqua fit, & ex aqua aëris specie idem, non numero, redit. Quod si & eadem numero aliquaredeant, non tam ea quorum substantia ortum subit, eiusmodi existens, quæ non esse possit.

C

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ,

ΜΕΤΕΩΡΟΛΟΓΙΚΩΝ

τῶν εἰς ΔΞΑ.

ARISTOTELIS

STAGIRITÆ METEOROLO-
GICORVM.

LIBER I.

Francisco Vatablo Interpretæ.

Caput I.

Eorum quæ hactenus dicta sunt, & quæ deinceps
descripturus est, complexio.

DE primis igitur naturæ causis,
ac omni naturali motu, & insuper de stellis supra in latio-
ne pulcherriteque dispositis,
nec non de corporeis elemen-
tis, quot & quæ sint, & de mutua eorum
transmutatione: item de ortu ac de inten-
ritu communi, dictum est antea. Restat au-
tem adhuc quædam huiusce disciplinæ
portio contemplanda: quam priores vni-
uersi Meteorologiam, id est, eorum quæ
sunt in sublimi, scientiam, appellabant.
cuiusmodi sunt quæcumque per primi ele-
menti corporum naturam quidem,
sed quæ tamen minus sibi constet, in eo
potissimum loco eueniunt, qui in con-
uersionis stellarum vicinia situs est: verbi
causa, de lacteo circulo, cometis, ostend-
itis conflagrantibus discurrentibusque,
necnon, de hisce quæ aëri & aquæ promis-
cuas esse affectiones affirmare possumus,
& insuper de hisce quæ terræ species ac
partes aut earundem affectus existunt,
ex quibus ventorum ac terræmotuum
causas contemplabimur, & omnium
quæ dum ea mouentur, cooriri solent.